ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL nº 02-CADETE PMPR-2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01-CADETE PMPR-2022

O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Paraná (DP/PMPR), tendo em vista o
disposto no art. 16 da Lei Estadual nº 16.575/2010, observando os critérios de
conveniência e oportunidade da Administração Pública e considerando os Atos de
Retificação nº 25/2021 e nº 33/2021 do Edital nº 49/2021 – NC/PROGRAD, resolve:

1. Retificar o Edital nº 01 – CADETE PMPR-2022, regulador do Concurso
Público destinado ao preenchimento de vagas para o cargo de Cadete Policial Militar e de
Cadete Bombeiro Militar da PMPR, nos termos seguintes:

1.1 Passam a vigorar com nova redação os subitens:

2.2 Para as vagas oferecidas por este edital não se aplica o disposto
no item 2 e nos subitens 3.13 e 3.14 do Edital nº 49/2021-
NC/PROGRAD da UFPR.

(...)

8.1 Para a concessão da isenção da taxa de inscrição dos
candidatos aos cargos de Cadete PM e de Cadete BM não se
aplica o disposto nos subitens 3.12.1 ao 3.12.12 do Edital nº
49/2021-NC/PROGRAD da UFPR.

1.2 Inserir os subitens abaixo com a seguinte redação:

3.5 Para a nomeação, posse e exercício nos cargos previstos neste
edital não se aplica o disposto no item 10 do Edital nº 49/2021-
NC/PROGRAD da UFPR.

(...)

17.4.1 Para a nomeação e convocação para a posse de suplentes nos
cargos previstos neste edital não se aplica o disposto no item 11
do Edital nº 49/2021-NC/PROGRAD da UFPR.

Edital nº 02-CADETE PMPR-2022

2

1.3 Revogar o subitem 18.23:

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01–CADETE
PMPR-2021 e seus anexos.

Curitiba, PR, 08 de outubro de 2021.

(Assinado no original)

Coronel QOPM Marcos Sperka,
Diretor de Pessoal da PMPR.